
2022학년도

이일여자중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.21)

(1차추경예산)

이일여자중학교



이일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-21 예산액 3,811,433,000

제1조  2022학년도 학교비 제1차 세입·세출 추가경정 예산총액을 세입 · 세출 각각3,811,433,000원으로 한

다.

제2조  세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.

2박인수 2022년 05월 19일 10시 44분 52초 전라북도교육청 이일여자중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,811,433 3,583,958 227,475 6.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 21,318 2,931,040 76.9

학생복지/교육격차 해소 147,772 281,784 7.3

기본적 교육활동 40,115 299,899 7.8

선택적 교육활동 -6,925 31,423 0.8

교육활동 지원 17,320 93,593 2.4

학교 일반운영 7,875 171,576 4.5

학교 재무활동 0 2,118 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 233,337 3,523,823 92.4

이전수입 기타이전수입 100 22,100 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 252,612 6.6

자체수입 행정활동수입 649 2,509 0

기타수입 전년도이월금 -6,611 10,389 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,545,923 3,312,486 233,437

1.지방교육행정기관이전수입 3,523,823 3,290,486 233,337

1.교육비특별회계전입금수입 3,523,823 3,290,486 233,337

1.사립학교보조금수입 3,523,823 3,290,486 233,337

1.인건비재정결함보조금 2,909,722 2,909,722 0

2.운영비재정결함보조금 380,764 380,764 0

3.목적사업비보조금 233,337 0 233,337
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 80,286,000원

 * 1교 =
80,286,000

(성립전_1추)운동부지도자(인건비인상분-명절)

 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 8,012,000

원 * 1교 =
8,012,000

(성립전_1추)교육복지사인건비(추가분) : 

1,153,000원 * 1교 =
1,153,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)신입생교복구입비지원 : 

41,100,000원 * 1교 =
41,100,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원 : 

24,955,000원 * 1교 =
24,955,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육지원비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비지원 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 21,318,000

원 * 1교 =
21,318,000

(성립전_1추)솜리골마을학교운영비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,720,000원 * 1교 =
5,720,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

22,333,000원 * 1교 =
22,333,000

(성립전_1추)스포츠강사비지원 : 8,160,000원 

* 1교 =
8,160,000

2.기타이전수입 22,100 22,000 100

1.사학법인이전수입 22,000 22,000 0

1.법인법정부담금 22,000 22,000 0

1.법인법정부담금 22,000 22,000 0

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 교생실습비 : 100,000원*1교 = 100,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 255,121 254,472 649

1.학부모부담수입 252,612 252,612 0

1.수익자부담수입 252,612 252,612 0

1.급식비 16,240 16,240 0

1.급식비 16,240 16,240 0

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

3.현장체험학습비 134,112 134,112 0

1.현장체험학습비 134,112 134,112 0

4.졸업앨범비 8,260 8,260 0

1.졸업앨범비 8,260 8,260 0

5.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

1.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

2.행정활동수입 2,509 1,860 649

1.사용료및수수료 592 0 592

1.사용료및수수료 592 0 592

1.사용료 592 0 592
교실및운동장사용료(국가공무원채용) : 경정

240,000원-기정0원 =
240,000

인부임(국가공무원채용) : 경정352,000원-기정

0원 =
352,000

2.기타행정활동수입 1,917 1,860 57

1.이자수입 1,317 1,260 57

1.이자수입 1,317 1,260 57
기간제교사퇴직적립정기예금이자수입 : 경정

56,268원-기정0원 =
57,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 10,389 17,000 -6,611

1.전년도이월금 10,389 17,000 -6,611

1.순세계잉여금 6,600 15,000 -8,400

1.순세계잉여금 6,600 15,000 -8,400

1.순세계잉여금 6,600 15,000 -8,400
순세계잉여금 : 경정 6,599,449원 - 기정 

15,000,000원 =
-8,400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.정산대상재원사용잔액 3,789 2,000 1,789

1.정산대상재원사용잔액 3,789 2,000 1,789

1.정산대상재원사용잔액 3,789 2,000 1,789
보조금사용잔액(인건비) : 경정 3,788,640원 -

 기정 2,000,000원 =
1,789,000

세입합계 3,811,433 3,583,958 227,475
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,931,040 2,909,722 21,318

1.교직원보수 2,133,436 2,133,436 0

1.사립학교 교원보수 1,803,064 1,803,064 0

1.기본급 1,176,399 1,176,399 0

1.봉급 1,176,399 1,176,399 0

2.정액수당 363,162 363,162 0

1.정근수당 126,704 126,704 0

2.성과상여금 70,437 70,437 0

3.가족수당 14,640 14,640 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 54,000 54,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 6,720 6,720 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,600 15,600 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 51,560 51,560 0

11.관리업무수당 5,381 5,381 0

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

13.기타수당 12,960 12,960 0

3.부담금 105,565 105,565 0

1.교직원법정부담금 105,565 105,565 0

4.실비변상등 157,938 157,938 0

1.정액급식비 30,240 30,240 0

2.명절휴가비 119,898 119,898 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 330,372 330,372 0

1.기본급 185,357 185,357 0

1.봉급 185,357 185,357 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 65,923 65,923 0

1.정근수당 20,577 20,577 0

2.성과상여금 17,721 17,721 0

3.대우공무원수당 1,520 1,520 0

4.가족수당 5,760 5,760 0

5.시간외근무수당 18,545 18,545 0

6.기타수당 1,800 1,800 0

3.부담금 37,694 37,694 0

1.교직원법정부담금 37,694 37,694 0

4.실비변상등 41,398 41,398 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 18,960 18,960 0

3.연가보상비 4,498 4,498 0

4.직급보조비 9,540 9,540 0

2.기타 교직원보수 770,686 770,686 0

1.교직원대체인건비 770,686 770,686 0

1.교원대체인건비 768,586 768,586 0

1.기간제교원인건비 703,269 703,269 0

2.기간제교원법정부담금 65,317 65,317 0

2.시간강사인건비 2,100 2,100 0

1.기간제교원인건비 2,100 2,100 0

3.교직원 복지 및 역량강화 26,918 5,600 21,318

1.교직원역량강화 2,350 2,350 0

1.자율연수 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 24,568 3,250 21,318

1.동호회지원 1,800 1,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교직원맞춤형복지비 21,318 0 21,318

1.맞춤형복지비 21,318 0 21,318
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

21,317,480원*1교 =
21,318,000

3.교직원피복비 1,450 1,450 0

1.교직원복지비 1,450 1,450 0

2.학생복지/교육격차 해소 281,784 134,012 147,772

1.급식 관리 16,240 16,240 0

1.학교급식운영 16,240 16,240 0

1.우유급식비 10,240 10,240 0

1.우유급식비 10,240 10,240 0

2.비조리교급식비 6,000 6,000 0

1.전출금 6,000 6,000 0

2.보건관리 43,702 19,269 24,433

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,642 8,209 24,433

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,209 4,209 0

1.학생복지비 4,209 4,209 0

3.보건실운영 4,500 3,900 600

1.교육운영비 2,500 1,900 600
흡여예방교육(홍보물품) : 경정600,000원-

기정0원 =
600,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[국고]보건실(흡연예방비) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방교육 : 1,200,000원

*1교 =
1,200,000

(성립전_1추)물품구입(홍보용) : 300,000

원*1교 =
300,000

5.코로나-19 대응 방역활동도우미 22,333 0 22,333

1.기간제직원인건비 22,333 0 22,333
(성립전_1추)방역활동도우미(인건비및부담

금) : 22,333,000원*1교 =
22,333,000

2.학교환경위생관리 11,060 11,060 0

1.먹는물관리 2,960 2,960 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 7,100 7,100 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

3.학생복지 221,842 98,503 123,339

1.교육복지우선 81,439 0 81,439

1.교육복지사 인건비 45,439 0 45,439

1.무기계약직원인건비 41,405 0 41,405 (성립전_1추)기본급 : 24,815,990원*1식 = 24,816,000

(성립전_1추)기본급 : 337,000원*1식 = 337,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 2,256,400원

*1식 =
2,257,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 416,000원*1

식 =
416,000

(성립전_1추)가족수당 : 901,330원*1식 = 902,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,679,990원*1

식 =
1,680,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,123,150원

*1식 =
1,124,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1식 

=
900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

식 =
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 200,000원*1식 

=
200,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,869,560원*1식 

=
2,870,000

(성립전_1추)퇴직금 : 4,502,640원*1식 = 4,503,000

2.맞춤형복지비 996 0 996
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 795,830원*1

식 =
796,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1식 

=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,038 0 3,038
(성립전_1추)건강보험 : 1,221,800원*1식 

=
1,222,000

(성립전_1추)국민연금 : 1,291,720원*1식 

=
1,292,000

(성립전_1추)고용보험 : 303,710원*1식 = 304,000

(성립전_1추)산재보험 : 219,880원*1식 = 220,000

2.교육복지사업 운영비 36,000 0 36,000

1.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 1,000,000*1식 = 1,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 35,000 0 35,000
(성립전_1추)안녕,참만남 학생파악 : 

1,510,000원*1식 =
1,510,000

(성립전_1추)헬프미스쿨 맞춤형지원 : 

14,756,000원*1식 =
14,756,000

(성립전_1추)다림줄프로젝트 맞춤형지원 :

 8,679,000원*1식 =
8,679,000

(성립전_1추)톡톡사이다 환경조성 : 

8,126,000원*1식 =
8,126,000

(성립전_1추)토티의마을 운영지원 : 

1,929,000원*1식 =
1,929,000

2.학생복지운영 140,403 98,503 41,900

1.졸업앨범제작 8,260 8,260 0

1.교육운영비 8,260 8,260 0

2.학생교과서구입 243 243 0

1.교육운영비 243 243 0

3.통학차량(임차)운영 90,000 90,000 0

1.일반수용비 90,000 90,000 0

4.학생교복구입 41,900 0 41,900

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1교 =
800,000

2.학생복지비 41,100 0 41,100
(성립전_1추)교복구입지원비 : 41,100,000

원*1교 =
41,100,000

3.기본적 교육활동 299,899 259,784 40,115

1.교과 활동 37,875 37,875 0

1.교과활동지원 12,500 12,500 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.국어 교과활동 2,465 2,465 0

1.학습준비물지원 2,465 2,465 0

1.교육운영비 2,465 2,465 0

3.사회 교과활동 900 900 0
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1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.도서구입비 100 100 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 10,550 10,550 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 9,100 9,100 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 8,900 8,900 0

6.예술 교과활동 8,960 8,960 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 5,460 5,460 0

1.학습준비물 5,460 5,460 0

7.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 237,284 197,169 40,115

1.자율활동 46,970 39,170 7,800

1.학생회활동지원 11,770 10,870 900

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0
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3.학생복지비 5,620 4,720 900
학생임원봉사상(상품) : 경정900,000원-기

정0원 =
900,000

2.학예회 7,230 7,230 0

1.교육운영비 7,230 7,230 0

3.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교특색사업 15,300 10,900 4,400

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 14,100 9,700 4,400
(성립전_1추)진로체험지원비(가죽공예) : 

1,210,000원*1교 =
1,210,000

(성립전_1추)진로체험지원비(자수공예) : 

1,540,000원*1교 =
1,540,000

(성립전_1추)진로체험지원비(도자기공예)

 : 1,650,000원*1교 =
1,650,000

8.신문제작 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

9.수업혁신학년사업비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,275 0 2,275
(성립전_1추)식비및다과 : 375,000원*1교 

=
375,000

(성립전_1추)문제집및문구용품 : 150,000

원*1교 =
150,000

(성립전_1추)간식 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

(성립전_1추)학급보상품 : 750,000원*1교 

=
750,000

2.목적사업업무추진비 225 0 225 (성립전_1추)협의회비 : 225,000원*1교 = 225,000

10.환경교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 163,672 138,717 24,955
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예산액
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증감
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1.수학여행 117,018 92,063 24,955

1.여비 3,150 3,150 0

2.교육운영비 113,868 88,913 24,955
(성립전_1추)2학년수학여행(지원금) : 

24,955,000원*1교 =
24,955,000

2.수련활동 10,810 10,810 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 10,310 10,310 0

3.현장학습 35,844 35,844 0

1.여비 955 955 0

2.교육운영비 34,889 34,889 0

3.동아리활동 12,388 5,028 7,360

1.동아리활동 4,228 5,028 -800

1.학생복지비 4,228 5,028 -800
댄스동아리대회참가경비 : 경정0원-기정

1,000,000원 =
-1,000,000

창체동아리(영화파일대여및구입) : 경정

200,000원-기정0원 =
200,000

2.학교스포츠클럽활동 8,160 0 8,160

1.운영수당 8,160 0 8,160
(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 

8,160,000원*1교 =
8,160,000

4.봉사활동 4,500 4,500 0

1.청소용품 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

5.진로활동 9,754 9,754 0

1.진로체험활동 9,754 9,754 0

1.교육운영비 9,754 9,754 0

3.자유학기(년) 활동 24,740 24,740 0

1.자유학기(년)제활동 24,740 24,740 0

1.진로탐색활동 3,060 3,375 -315

1.교육운영비 3,060 3,375 -315
진로탐색활동비 : 경정3,060,000원-기정

3,375,000원 =
-315,000

2.주제선택활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.예술,체육활동 5,500 5,000 500
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1.교육운영비 5,500 5,000 500
예술체육활동비 : 경정5,500,000원-기정

5,000,000원 =
500,000

4.동아리활동 3,000 5,000 -2,000

1.교육운영비 3,000 5,000 -2,000
동아리활동비 : 경정3,000,000원-기정

5,000,000원 =
-2,000,000

5.프로그램위탁활동 7,280 7,280 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0

6.교과수업개선사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
교과수업재료비 : 경정3,000,000원-기정0

원 =
3,000,000

7.자유학기발표회 900 2,085 -1,185

1.교육운영비 900 2,085 -1,185
방송장비대여 : 경정900,000원-기정

1,500,000원 =
-600,000

전시회장꾸미기 : 경정0원-기정585,000원 

=
-585,000

4.선택적 교육활동 31,423 38,348 -6,925

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.독서활동 6,725 6,725 0

1.독서활동운영 6,725 6,725 0

1.도서구입 6,435 6,435 0

1.도서구입비 6,435 6,435 0

2.도서관운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

3.교기육성 18,358 24,783 -6,425

1.[국고]교기운영 18,358 24,783 -6,425

1.탁구부운영 18,258 24,783 -6,525

1.시간외근무수당 2,000 2,000 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 13,858 19,258 -5,400
대회출전경비(식비 외5건) : 경정

6,566,000원-기정8,566,000원 =
-2,000,000

전지훈련비 : 경정1,142,000원-기정

2,142,000원 =
-1,000,000
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합동훈련경비 : 경정800,000원-기정

1,800,000원 =
-1,000,000

탁구용품(라바) : 경정1,000,000원-기정

2,400,000원 =
-1,400,000

4.비품구입비 0 1,125 -1,125
탁구용품(라켓) : 경정0원-기정1,125,000

원 =
-1,125,000

2.운동부지도자인건비 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)명절휴가비(인상분포함) : 

100,000원*1식 =
100,000

4.기타 선택적 교육활동 2,340 2,840 -500

1.기타선택적교육운영 2,340 2,840 -500

1.위탁교육 2,240 2,840 -600

1.운영수당 2,240 2,840 -600
교직원성희롱및성폭력예방교육교육자료및

강사료 : 경정300,000원-기정900,000 =
-600,000

2.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 중식비 : 86,000원*1교 = 86,000

교육실습소모품및용품 : 14,000원*1교 = 14,000

5.교육활동 지원 93,593 76,273 17,320

1.교무업무 운영 44,472 44,472 0

1.교무학사운영 44,472 44,472 0

1.교무실무사인건비 37,272 37,272 0

1.무기계약직원인건비 33,944 33,944 0

2.무기계약직원법정부담금 3,328 3,328 0

2.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 33,261 15,941 17,320

1.학생생활상담지도 15,915 9,595 6,320

1.학생생활지도 운영 1,780 1,180 600
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 0 600
학교폭력전용휴대폰통신비 : 경정600,000

원-기정0원 =
600,000

2.운영수당 880 880 0

3.교육운영비 300 300 0

2.배움터자원봉사자 5,720 0 5,720

1.운영수당 5,720 0 5,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자운영비 : 

5,720,000원*1교 =
5,720,000

3.상담실운영비 8,415 8,415 0

1.교육운영비 8,415 8,415 0

2.학교폭력예방 14,200 3,200 11,000

1.학교폭력관련연수지원 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.학교폭력예방및교육 11,000 0 11,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)언어폭력예방및문화개선활동

운영비 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

2.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)시간강사인건비 : 9,000,000

원*1교 =
9,000,000

3.학생안전교육 3,146 3,146 0

1.소방훈련 3,146 3,146 0

1.일반수용비 3,146 3,146 0

3.학습지원실 운영 15,860 15,860 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

2.정보화실운영 14,160 14,160 0

1.학교정보화지원 14,160 14,160 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 171,576 163,701 7,875

1.학교기관 운영 57,308 48,944 8,364
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 49,296 48,944 352

1.교장실운영 8,208 8,208 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 22,982 22,630 352

1.일반수용비 18,080 18,080 0

2.운영수당 352 0 352
시험장대여관리수당(시설점검등) : 경정

352,000원-기정0원 =
352,000

3.기타공공요금 2,350 2,350 0

4.여비 1,800 1,800 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 18,106 18,106 0

1.일반수용비 9,456 9,456 0

2.여비 8,450 8,450 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 8,012 0 8,012

1.사회복무요원인건비 8,012 0 8,012

1.기간제직원인건비 8,012 0 8,012
(성립전_1추)인건비(봉급,교통,중식) : 

8,011,600원*1교 =
8,012,000

2.시설 장비 유지 109,068 109,557 -489

1.학교시설장비유지 109,068 109,557 -489

1.공공요금및제세공과금 36,830 39,719 -2,889

1.전기요금 19,911 22,800 -2,889
전기요금 : 경정19,911,000원-기정

22,800,000원 =
-2,889,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 12,719 12,719 0

2.시설관리용역 20,320 20,320 0

1.일반수용비 20,320 20,320 0

3.시설일반관리 26,990 24,590 2,400

1.일반수용비 24,590 24,590 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,400 0 2,400
관리실비품(사무가구등)구입 : 경정

2,400,000원-기정0원 =
2,400,000

4.화장실관리 20,800 20,800 0

1.일반수용비 20,800 20,800 0

5.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

3.학교운영 협력 5,200 5,200 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 2,118 2,118 0

1.예비비 2,118 2,118 0

1.예비비 2,118 2,118 0

1.예비비 2,118 2,118 0

1.예비비 2,118 2,118 0

세출합계 3,811,433 3,583,958 227,475
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